1

令和 7 年度 第 4 回理事会 議事録

1. 会議概要

· 開催日時 令和 7 年 12 月 16 日(火）19:30～20:40

· 開催場所 ZOOM

· 出席者

理事総数 18 名 理事出席者 16 名

【理事（順不同）】武藤 裕衣、山田 剛、丹羽正厳、森田 英稔、浅沼 源示、松浦 佳苗、

安本 浩二、井上 勝博、星野 吉昭、大友 秀夫、難波 一能、太田 茂治、

澤山 幸信、松本 泰、谷貞 和明、庄司 明日香

監事総数 2 名 監事出席者 2 名

【監事】吉田 亘孝、界外忠之

· 議長  武藤 裕衣

· 議事録作成者 安本 浩二

2. 議事

・付記：決議「承認」について、賛成多数。

3. 会議内容

武藤会長より理事会を構成する理事 18 名のうち？名の出席を得たので、適法に成立する旨を述べ、議事

の審議に入った。

（1） 第 76 回三重県診療放射線技師会定時総会について

1. 検討事項

・開催日時（案。前回踏襲日程）：令和 8 年 5 月 24 日（日） 受付 12:30～ 開始 13:00～

・場所：三重大学医学部臨床講義棟 第 2 講義室

議題 内容 担当者（提案） 決議

(1) 第 76 回三重県診療放射線技師会定時総会について 武藤 承認

(2) 新規入会希望者の入会について 安本 承認

(3) 臨床工学技士会セミナー後援 依頼について 武藤 承認

(4) 第 66 回東海四県診療放射線技師学術大会について 武藤 承認

 【報告事項】

(1) 会長・副会長活動報告 三役 報告

(2) 教育委員報告 松浦 報告

(3) 各委員会報告 担当理事 報告

2

・次回定時総会は役員改選のため、過去前例に倣い、以下のスケジュールを提案する。

・選挙管理委員 3 名の選任。

羽津医療センター杉田和久さん、遠山病院 高田 賢一さん、志摩病院 辻 元貴さん

・第 1 回 選挙管理委員会の開催：1 月中旬までに第 1 回選挙管理委員会を開催していただく。（会長、副会

長、総務担当理事がオブザーバーとして出席する）

  ＊4 月 13 日（月）理事会開催（web）。

・総会議長について、執行部からの推薦者を津生協病院 中西さんにお願いする。

→賛成多数で承認された。

2.  決議「承認」後の対応

・選挙管理委員 3 名について依頼し、第 1 回 選挙管理委員会を開催していただくよう連絡する。

（2） 新規入会希望者の入会について

1. 検討事項

・新規入会者及び 転入希望者についての入会について承認する。

→賛成多数で承認された。

2.  決議「承認」後の対応

・事務局村田様：入会処理を行う。期日：速やかに。

（3） 臨床工学技士会セミナー後援 依頼について

1. 検討事項

・臨床工学技士会より「第 8 回循環器セミナー」の後援依頼が届いた（事前チャットにて連絡済み）。（別添資料

あり）

→賛成多数で承認された。

2.  決議「承認」後の対応

・資料に同封されていたハガキにて承認返信を行う。

（4） 第 66 回東海四県診療放射線技師学術大会について

1. 検討事項

・県技師会役員が第 66 回東海四県診療放射線技師学術大会実行委員として担当する。

・実行委員会を開き、CCRT と同様に大会運営に協力する。

→賛成多数で承認された。

2.  決議「承認」後の対応

・各担当が作業を進める。

【報告事項】

(1)会長・副会長活動報告

〇武藤会長

・大会長を拝命していた「第 17 回中部放射線医療技術学術大会」を無事閉会することができた。技師会役員

をはじめ、実行委員、当日実行委員の皆様、参加者の皆様に心からお礼を申し上げます。参加者の皆様から

3

は大変好評をいただいたとの感想を多数お聞きしている。JSRT 大橋支部長からも、「低コストでアイデアと工

夫でここまでできることを証明した今後のモデルケースとなる大会」とのお言葉を山崎副大会長がいただいた

とのこと。JSRT石田代表や上田会長、界外地域理事、また各県技師会会長さんたちからも、今回のCCRTに

ついては大変好評をいただいている。会員および関係者の皆様のご協力ご支援の賜物であり、重ねて深くお

礼申し上げます。

・11/15 中日本地域放射線技師会拡大会長会議に武藤会長、山田副会長、丹羽副会長が出席した。

・第 19 回中部放射線医療技術学術大会は、2027 年 10 月 23 日（土）、24 日（日）（別紙資料）。

・11/16 CCRT 運営会議に出席した。第 17 回 CCRT について報告を行った。「倫理審査についても問題な

かった」と JSRT 中日本地域 國友先生からコメントをいただいたと三好 CCRT 運営委員会事務局長からご

発言をいただいた。CCRT 三重大会では、演題審査や倫理審査（報告）などについて、委員を担当いただいた

皆様に本当にお世話になった。心よりお礼を申し上げます。

・12/6 第 4 回 JART 理事会に出席。第 2 回 JSRT-JART 合同学術大会の開催について、各地域からの

意見が紹介された。議事資料には「2028 年 10 月愛知県」との記載があったが、会場や時期については開催

予定とされる県技師会から「県に情報が無かった」との不安の意見もあり、検討材料としないこととなった。東

海地方は 2 県が反対と報告された（当県含む）。合同開催自体は、賛成する地域が多く、理事会としては「賛成」

となった。ただし開催時期や地域は改めて検討するとのことであった。（詳細は後日配布される JART 理事会

議事録を参照していただきたい。）

・12/15 「日本診療放射線技師連盟 第２１回定例連盟勉強会」が開催された。

・2026/2/11 岐阜県技師会記念式典については、武藤会長が出席する。

・2026/2/5 令和７年度 三重県医療事故調査等支援団体連絡協議会（於：三重県医師会館）に武藤会長

が出席予定。

〇山田副会長

・実行委員長を拝命していた第 17回中部放射線医療技術学術大会を無事閉会することができた。実行委員、

当日実行委員の皆様、参加者の皆様に心からお礼を申し上げます。

・東海四県学術大会の企画について学術委員会を開き検討した。

〇丹羽副会長

・11/20 「みえ・医療と健康を守る会」（於：三重県医師会館）に武藤会長と出席した。【別添資料あり】

(2)教育委員報告

・11/15 CCRT 開催時に中日本地域教育委員会が開催された（資料参照）。

・フレッシャーズセミナーは全県で実施、基礎講習会と業務拡大講習会は全県未実施。

 （基礎講習会は Web に完全移行、業務拡大講習会は今年度で終了）

・フレッシャーズセミナーについて、各県での独自企画について参考として共有され、令和8年度も各県実施予

定であることを確認した。

・ワクチン筋注実技講習会の実施について、実施要領などの情報共有を行った。

・日本診療放射線技師会教育委員幹事会（12/7）からの報告事項

（中日本教育委員 伊藤幹事（富山県）より情報共有あり）

  〇令和 8 年度からフレッシャーズセミナーが学術対応から入会促進対応へシフトする

    ⇒JART からの指定講習会ではなくなり、指定講座に対する補助金（25,000 円）も

     なしとなる。ラダーシステムへの反映もなくなる（指定講座は動画視聴に変更）。

4

    ⇒フレッシャーズセミナーは（入会促進としての）各県任意開催となる

  〇令和 8 年度告示研修について

    東京都（8 回）と大阪府（8 回）で計 16 回開催予定 とのこと

  〇JART からのカウント申請に関する依頼事項

   ・JART カウント付与を実施する場合は、事前に各技師会でイベント申請を実施

   ・ 近隣の地区技師会と合同開催時は代表の地区技師会がイベント申請を行う

   ・ イベント開催後の参加者リストは、必ずまとめて代表者が JART 事務局へ提出する

(3)各委員会報告

・表彰委員会（武藤委員長）：JART 永年勤続表彰について事務局から申請した。

・学術・教育委員会（松浦委員長）：東海四県学術大会について。冬季セミナーについて。

・編集・広報委員会（浅沼委員長）：10 月末に会誌（2 号）を発行した。

・総務委員会（安本委員長）：ー

・財務委員会（森田委員長）：1月 10日冬季セミナーの際に、今年の三重県技師会の活動に対する旅費の支払

いを行いたい。委員会の議事録をまとめてほしい。21 日（日）まで。8 月以降の移動を伴う旅費申請も行う。

（委員会議事録保管フォルダを作る）

・医療安全・危機管理委員会（山田委員長）：ー

・CCRT 準備委員会（武藤委員長）：ー

吉田監事：フレッシャーズセミナーについて、入会促進のためにも県主催で開催していただきたい。

界外監事：フレッシャーズセミナーについて、入会促進のためにも県主催で開催していただきたい。

以上をもって本日の議案全ての審議を終了し、20 時 40 分に閉会した。

以上の決議を明確にするため、この議事録をつくり、出席代表理事がこれに記名押印する。

令和 7 年 12 月 18 日

一般社団法人三重県診療放射線技師会

理事（会長）     武藤 裕衣  ㊞

理事（副会長）    山田  剛  ㊞

理事（副会長）    丹羽 正厳  ㊞

監事          界外 忠之  ㊞

監事          吉田 亘孝  ㊞